CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015.
(Do Sr. Deputado MISAEL VARELLA)

Solicita a realização de Audiência
Pública, com a presença de
autoridades, destinada a debater o
reajuste da tabela do SUS aplicável
aos hospitais filantrópicos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts. 24,

inc. VII e 255 ao 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja agendada Audiência Pública com os convidados a serem

indicados, para debater sobre o reajuste da tabela do SUS, aplicável aos hospitais

filantrópicos.

J U S T I F I C A T I V A

É antigo o pleito das entidades filantrópicas de assistência à saúde

pelo reajuste da tabela do SUS.

Segundo o Presidente da Federação das Santas Casas e Hospitais

Filantrópicos (Fehosc), Hilário Dalmann, a situação das instituições filantrópicas é

insustentável. Entre as principais dificuldades está o congelamento da tabela do

SUS. “A cada R$1,00 gasto num procedimento, o SUS só repassa, em média,

R$0,65. Ou seja, o déficit chega a 54% a cada real recebido. Além disso, o

pagamento chega com atraso médio de 60 dias.” 1

Até um movimento de reivindicação foi criado, lutando pela

atualização dos valores pagos. O “Tabela SUS, Reajuste Já” tenta sensibilizar

1 fonte: http://www.ahesc-fehoesc.com.br/news/hospitais-filantropicos-reivindicam-reajuste-na-tabela-do-sus-

e-anistia-de-dividas/

http://www.ahesc-fehoesc.com.br/news/hospitais-filantropicos-reivindicam-reajuste-na-tabela-do-sus-e-anistia-de-dividas/
http://www.ahesc-fehoesc.com.br/news/hospitais-filantropicos-reivindicam-reajuste-na-tabela-do-sus-e-anistia-de-dividas/

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

todas as esferas governamentais para a defasagem da tabela de remuneração

dos serviços prestados ao SUS e para a situação de colapso em que se

encontram as Santas Casas e os hospitais filantrópicos.

Pelo exposto, entendemos que o debate é oportuno e poderá levar

ao deslinde da crise do sistema filantrópico de saúde.

Sala das Comissões, em       de                       de 2015.

Misael Varella
Deputado Federal
Democratas/MG